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helst Hindring for :Forsikringsprincippet, 
at, vi gik over til faste Takster, tværtimod, 
hvis vi en Gang skulde gaa videre til For- 
sikringssystemet, vilde det være nødven- 
digt, at vi ogsaa havde faste Takster. Der 
er aldeles ikke nogen Modsigelse mellem 
dette, at vi paa det Tidspunkt tog Alders- 
renteloven, fordi vi mente, det var det bil- 
ligste og det eneste opnaaelige, og at vi 
saa nu, efter at have set disse kolossale 
Udgifter, ønsker at gaa over til, et andet 
System og prøve paa at f aa det gennemført. 

Holdgaard: Det Problem, som det 
ærede Medlem Hr. Vesterager opstillede 
før, om, hvem der havde de klareste Hjer- 
ner, er et meget vanskeligt Problem, og 
det bliver ikke let at faa det afgjort. Naar 
det ærede Medlem har faaet det Indtryk 
af min Tale i Gaar, at Realiteterne i den 
var Kritik og atter Kritik overfor Lovfor- 
slaget, kan jeg i alt Fald ikke give det 
ærede Medlem Attest for, at han har en af 
de, klareste Hjerner. 

Min Bemærkning i Gaar om, at de 
gamle ikke kunde leve af store Ord og 
smukke Løfter, foranledigede bl. a. det 
ærede Medlem Hr. Bouet til at gøre nogle 
Modbemærkninger, hvori han bl. a. svang 
sig op til at tale om Stemmekøb. Jeg skal 
ikke indlade mig i en Forhandling om det 
Spørgsmaal, hvorvidt det er gørligt at købe 
Stemmer paa den eller den Maade; den 
Geschæft skal jeg saa ganske overlade til 
det ærede Medlem. Men efter det ærede 
Medlems Udtalelser finder jeg Anledning 
til at .understrege den Udtalelse, jeg frem- 
satte i Gaar, nemlig at de gamle kan ikke 
leve af store Ord og smukke Løfter, for 
vel var det ærede Medlem Hr. Bouet 
enig med mig i, at der er adskillige af 
de daarligst stillede Aldersrentenydere, 
som havde for lidt, men paa hvilken 
Maade vilde det ærede Medlem hjælpe 
dem ud over Vanskelighederne ? Ved For- 
sikring ! J a, dér slap det altsaa ud. Over 
til Folkeforsikring, paa den Maade altsaa, 
at de daarligst eller nærmest daarligst 
stillede skulde betale. Det er altsaa 
Svaret fra den Side, naar Spørgsmaalet 
bliver, hvor Pengene skal komme fra, at 
de daarligst stillede skal selv betale en 
væsentlig Del deraf. Det ærede Medlem 
staar ikke ene med den Betragtning, vi 
saa i Gaar tre Venstremænd i Række 
komme her op og gøre sig til Talsmænd, 
til ivrige Talsmænd, for Folkeforsikringen, 
og man fik jo ogsaa det Indtryk, at det 
ærede Medlem Hr. Elgaard, der lige nu 
havde Ordet, havde den samme Opfat- 

telse. Det førte i Gaar til,, at baade 
Indenrigsministeren og det ærede Medlem1 
Hr. Holger Larsen tog det som et Udtryk 
for, at nu vilde Partiet Venstre bort fra 
Retsprincippet over til Folkeforsikringen. 
Jeg vil nødig .tro, at det er Tilfældet, og 
jeg tror ikke, det er Tilfældet. Jeg, tror,, 
det er et Bevis paa den Revne, om man 
saa maa sige, der er inden for Venstre, og- 
saa l hvad dette Spørgsmaal angaar. Det 
ærede Medlem Hr. Kragh gjorde i Grun- 
den selv i sin Tale før opmærksom paa, 
at der hele Tiden indenfor Venstre har 
været Medlemmer, der har været stemt for 
denne Tanke, endog fremragende Medlem- 
mer. Jeg vil dog haabe, at det kun er 
et Mindretal indenfor Venstre, der abso- 
lut vil over til den rene Folkeforsikring. 
Jeg ser det som et sørgeligt Tidens Tegn, 
at det nærmest er de unge, den unge 
Gaardmandstype, som Venstre sender her 
ind i Rigsdagen, der er optaget af denne 
Tanke. De synes nærmest at ville kon- 
kurrere med de Konservative i dette 
Spørgsmaal, og jeg vil gerne henstille til 
disse forholdsvis unge Venstremænd, at, 
de tager ved Lære efter deres store. 
Læremester, J. C. Christensen fra He, 
og ser efter, hvilke Standpunkter han 
havde, den Gang han var i den samme, 
unge Alder, som de nu er i, for den 
Gang drøftede man jo ogsaa, om det 
skulde være en vederlagsfri Forsørgelse, 
eller det skulde være en Forsørgelse efter 
Forsikringsprincippet. Den Gang udtalte 
J. C. Christensen fra He sig meget afgjort 
mod Forsikring. Hvis man vil se efter i 
de Taler, han den Gang holdt, vil man se,, 
med hvilken Ihærdighed han gik imod den. 
Han sagde bl. a., at Talen om Hjælp til 
Selvhjælp nu var saa gængs, at den kunde 
man udenad. Ja, det kan man ogsaa sige 
nu. Han betegnede en Forsikring som en 
Kopskat, der baade var urimelig og uret-, 
færdig, ja, det var halvvejs en Spot at 
forlange af de daarligst stillede, at de selv 
skulde yde en Hjælp til deres Forsørgelse., 
Derfor siger jeg til de forholdsvis yngre 
Venstremænd, der stadig fremholder over- 
for os, at de hører til det historiske Ven- 
stre, at de skulde lære af deres politiske. 
Historie og saa netop se hen til, hvilke 
Ideer og Synspunkter denne Mand, som 
er det store Forbillede for dem, havde, den 
Gang han var demokratisk Venstremand. 
Ogsaa det ærede Medlem Hr. Rahbek kunde 
jeg jo specielt have Lyst til at henvise til 
at studere, hvilke Synspunkter hans For- 
gænger i Give-Kredsen havde, naar der var 
Tale om, hvilke Beløb der var nødvendige, 


